De Hispanorum ingenii ad literas capessendas.

SVNT Hispani præterea ad literas aliasque res & mechanicas artes capessendas idonei promptiq; qui facile mechanicas artes & liberales addiscunt, & magnas ingenii dotes & altas animi virtutes exercent: quorum tamen platiq; vix quotam partem rerū quas ad

imitandum sibi proposuerunt, consequuti, falsam sibi scientiæ persuasionem induunt, & lucri cupiditate capti, alii sibi populi regumque gratiam conciliant, & mortuorum sunt hæredes: alii calumniose stultorum lites controvèrsiasque differentes magnam pecuniarum summae venantur: alii hominum vitæ necisque se domino constituunt, & sunt non solum bonorum sed etiam animarum negotiatores. Qui quoniam non, ut scientiam adipiscantur, dant operam literis, sed utilitatis amore flagrantes, et si pecuniarum diuites sunt, pauperrimi tamen moriuntur. Siquidem statim veniunt in obliuionem, & eorum nomina cum vita simul extinguntur: tamen si cupiditas hæc humanarū rerum, & amor cœcus habendi ubique terrarum communis est. Sed ad Hispanos redeo quorum qui scelerarum studiis applicant, & non quæstus, sed scientiæ causa quam cœperunt irè viâ pergunt, in dies altius euolantes, cœlum scandunt, & morientes se vixisse laborum suorum monumentis quæ sunt immortalia, testimoniū relinquunt. Nos autem talium virorum quosdam non solum præteriorum, sed etiam nunc viuentium, quos vel consuetudine vel suis operibus famaq; cognouimus, in alio loco nominatim recensēbimus.

De Hispanorum urbanitate & diligentia in educandis liberis.

PROBANTUR Hispanorum mores & urbanitas, & in liberis educandis probitas & diligentia, quæ quidem maxima est virtus. Siquidem liberis priusquam nascantur, nutrices prospiciunt, & pædagogos moribus & urbanitate probatos. quod non tam bene fit apud alias gentes. Quapropter Hispanorum mores & virtutes egregias, optimamque consuetudinem Gallorum Rex expertus, ex Hispania discedens, ubi filios obsides reliquiebat, eos tristes & quasi flentes hoc modo consolabatur: Ego filii charissimi vos in Hispaniam venisse non moleste fero, sed magnas Deo gratias ago. Siquidem vos non ut obfides apud hostes barbaros relinquo, sed cum Hispaniæ principibus cōsanguineis nostris, & nobilissimis equitibus, ut eorum mores addiscatis & urbanitatem. Quibus quidem Hispani sine dubio reliquos omnes longe præstant. Nouimus in multis Hispaniæ viris, & nonnullis etiam mulieribus, meritoque laudauimus admirabilem patientiæ virtutem, simulationem quamdam ac dissimulationē. Quæ quidam suo loco & tempore summa est prudenter, præsertim si vel necessitatis causa fiat, vel honoris.

De lingua qua nunc utuntur Hispani.

SERMO vero quo nunc utuntur Hispani, Latinus est, quem à Romanis acceperunt, ideoque Romancium vocant, qui propter aduentum Barbarorum aliquantulum degenerauit à lingua Latina. Quod si neque Goths neque Mauri, Barbaræ gentes, in Hispaniam venissent, tam Latinus esset nunc Hispanorum sermo, quam fuit Romanorum tempore Marci Tullii. Cæterum lingua hæc quæ nunc etiam Castellana vocatur, in Baetica prouincia totaque Lusitania, id est, à Gadibus usque ad ciuitatem Burgensem & Cæsaraugustam, multo est elegantior, multoque copiosior. Cuius rei causam esse arbitror, vel quod in hac regione quæ fertiliorem Hispaniæ partem mediumque fere cōtinet plures Romanorum coloniæ fuerunt, quam in aliis Hispaniæ partibus: vel quod in ciuitatibus & populis huius regionis, Hispaniæ principes, multique nobiles, qui magis ornate loquuntur quam cæteri, frequentius cōmorantur quam in aliis: vel ratione climatis, quo pars illa tegitur Hispaniæ quam diximus, sub cuius sydere terra fertilior est & clariora nascuntur ingenia. Hispanorum autem linguam quam Romanam esse diximus, Græcae quoque participem fuisse quibusdam vocabulis quibus adhuc utuntur Hispani, facile probabimus. Siquidem loquacem hominem quem Græci pampharon vocant, Hispani pampharohem dicunt, & eterna Græci dicunt, & Hispani, pro accipe vel posside. Pason Græci dicunt, & Hispani paso, pro siste vel mane. Item cara quod Græce caput significat. Camis Græce dicitur, quam Hispani camam vocant. Tios Græce & Hispani tio. Reo Græce, & Hispane rio. Artos Græce dicitur quod significat panem, & inde Arte-sam dicunt Hispani, in qua panis conficitur. Camaram dicunt Hispani Græcique, quæ significat forniciem. Utuntur Hispani præterea, en, præpositione Græca pro, in, Latina. Fungus etiam dicitur à Græcis & Latinis, quo vocabulo utuntur Hispani, & tumorem significat. Multa præterea nobis occurruunt huiusmodi vocabula, quæ, ne fastidio sint lectoribus, prætermittimus. Verum enim vero vocabula hæc Græca quibus nunc utuntur Hispani, non à Græcis, ut opinor, sed à Romanis acceperunt, qui Græcorum consuetudine linguam quoque Græcam callebant. Qui venientes in Hispaniam & in ea commorantes, Hispanos utramque linguam docuere, Latinam præsertim, quam postea, ut supra diximus, gentes Barbaræ deprauarunt: quæ tamen non adeo deformati potuit, vt

tuit, ut non sit magis Latina & Romano sermoni propinquior quam cæteræ linguæ quæ sunt à Latina corruptæ, & elegantior ac facundior omnibus, exceptis Græca & Latina. Legimus enim nōnullas epistolas Hispano sermone scriptas esse Latinas, in quibus nomina & verba Latina sunt omnia. Ideoque Romanū sermonem, qui male pronunciant, Romancium vocant.

De Hispanorum sobrietate & aliis virtutibus.

ADMIRABILIS est Hispanorum fere hominum virtus magna laude digna sobrietas, quibus cum quinquaginta fere annos commorati, ne vnum quidem vidimus hominem temulentum, sed viros complures hydropotas & plærásq; fœminas abstemias cognouimus. Ex quo nostra illa fulcitur opinio, Hispanos à Romanis originem habuisse, quibus olim lege sanctum erat, ne mulieres vinum sub pœna capitis degustarent. Illud vero prætermittendum non est, quod animaduertimus, Hispanorum scilicet plarosque circa corporis cultum nimis esse studiosos, quippe qui vestes aliaque corporis ornamenti liberalius ac profusius emunt, quam victū vel res alias quamlibet necessarias. Quā quidē rem et si Stoicidæ non nulli vituperant, nos tamē laudamus, in diuitibus præsertim, si non ambitionis, sed honoris & liberalitatis causa faciunt. Placent igitur nobis Hispanorū mores, satis faciunt ingenia, & probantur habitus. Quapropter Hispanorum consuetudinem querimus & viuendi ordinem sequimur, qui non minori studio rebus diuinis incumbunt, & animarum suarum saluti prospiciunt, quam diuitiis & voluptatibus oblectantur. Enimvero magna nunc est Hispanorum religio, magnus dei timor & cultus, magna sacerdotibus animarum cura, qui non solum rem diuinam omniaque sacrorum mysteria solenniter celebrant, sed etiam populos sibi commissos concionibüs & exemplis diligenter instruunt. Homines præterea non modo nobiles & literati, verum etiam plebeii & indocti præceptis ecclesiæ Christiq; mandatis obedientissime seruiunt: quorum quidē alii saltem semel in anno, alii bis, nonnulli ter, multi quater, & plariq; non modo senes, sed etiam iuuenes adolescentesq; decies, singulisq; mensibus sese vel suis parochis, vel aliis sacerdotibus detegunt. Quare meo quidem iudicio in orbe toto terrarum nulla gēs est hodie Hispana, vt ita dicam, Christianior. Cuius quidē rei Ferdinandus & Helisabella catholici principes causa fuere, qui præteriorum regum negligētia plarosque Hispaniæ populos in luxuriam & omne maleficiorum genus lapsos, suæ virtutis exemplo iustitiam cæterasq; virtutes excentes ad suum timorem, ad reuerētiam legum, ad dei cognitionem vsumq; bene viuendi reduxerunt. Quos etiam maleficiis assuetos, raptores, superbos, crudelēs, sacrilegos, & prophanos, non solum iustitiae iugum subire & rationi parere compulerunt, sed etiam probos, continentes, modestos, humiles, & religiosos effecerunt. Tantū quippe valet bonorū principum virtus. Tales enim populi fieri solent, qualis est princeps sub cuius impetio reguntur. Eius namq; mores siue bonos, siue malos, imitātur. A Catholicis itaq; principib. Hispaniæ populi sanctis legibus instituti, bonisq; moribus informati, Christianissime viuunt: quippe qui iustitiam metuunt, ecclesiæ præceptis obediunt, diuinis officiis adsunt, conciones audiunt, sacerdotes venerantur, maioribus cedunt, proximos diligunt, amicos colunt, nocent nemini, consolantur afflitos, inopes adiuuant, viam demonstrant errantibus, peccantes admonent, pœnitentibus ignoscunt, fidem seruant, studiosos amant, improbos odio habent. Quapropter apud Hispanos ego vitam agere malo, quam apud alios. Tenet enim me secum maximeq; delectat Hispanorū mos egregius, urbanitas singularis, & nobilissima consuetudo, nō solum equitum, sacerdotum, & ciuium, sed etiam paganorum & agricolarum.

De sanctis & martyribus Hispania.

INVITABUNT lectores religiosos præsertim deuotosque Christianos qui contemplatiuam vitam agunt, sanctorum martyrumque virtutes, sanctissimi mores, exemplaque proficia, & opus nostrum gratius facient & illustrius. Legant igitur Hispaniæ sanctos & martyres diligentissime sacerdotes, & eorum exempla imitentur & vitam. Doceant etiā præceptores suos discipulos sanctissimas lectiones. Studeant & concionatores sanctorū per utilibus exemplis, & in suis pulpitis auditores instruant.

De sancto Vincentio martyre.

VIT & Vincentius alter Hispanus, vir sanctissimus, inuictissimus, & constantissimus martyr, Sixti Papæ discipulus, & diui Laurentii martyris scientia & virtute præstantissimus, qui (vt quidam volunt) apud Abilam ciuitatem Lusitanæ prouinciae martyriū pculit

acerbissimum. Alii autem apud Valentiam patriam simul cum Valerio ipsius urbis Episcopo à Deciano prouinciae praefide martyrum passum diuum Vincentium ferunt. Sunctum etiam qui patria non Valentum, sed Osca fuisse velint. Cuius denique martyriū omnifere martyrū pœnas & cruciatus superauit. Summa enim pœna carceris, famis inopia, catenarum stridore, manibus, collo, ceruicib. ferri pondera sustinens, per omnes corporis artus mortalia supplicia pateretur. Quod diuus Augustinus summo cum stupore miratus his verbis ostendit: Magnū & admirandum spectaculū noster animus cepit, nec immanissimā & perniciōsissimā, sicut solent in theatris quarumcunq; nugarum, sed plane utilissimā & fructuosissimā voluptatē oculis interioribus hausimus, cum beati Vincentii passio legeretur. Terret, inquit, videre inquietā martyris animā cōtra insidias antiqui hostis contra saevitā imperii Deciani, contra dolores mortis, carnis acerrima cōflictatione certantem, & in exilio diu cuncta superantem. Nam Decianus ipse sanctissimum hominē in eculeo primum leuatum, toto corpore distendi iussit, distentumque diuersis vulnerib. cruciari, cruciatum etiam peccatinibus lacerari, & carnifices ad crudelius saeuendum verberibus fecit virgini. Eiusdem deinde corpus in craticula positum cum vncinis ferreis aperiri, & ardentes laminas infigi ac sale ignito aspergi, laceratum in tetromino carcere fecit includi, ibique testas acutissimas congeri, in lignoque pedes eius affigi, & sine humano solatio derelinqui. Eaque supplicia multoque maiora diuum Vincentium præstantissime fortissimeq; vincentem diuus Augustinus admiratus alibi sic dicebat: Beatus Vincētius vere Vincentius fuit, quia fortissime omnia mortis pericula vicit. Vicit, inquam, in verbis, vicit in pœnis, vicit in confessione, vicit in tribulatione, vicit exustus, vicit summerfus, vicit viuus, vicit & mortuus. Quia eo mortuo, ut eius sacra habet historia, angelos eisdem dixisse ferunt: Agnosce o Vincenti, quia pro cuius nomine viriliter decertasti: ipse tibi coronam præparatam seruat in cœlis, qui te victorem fecit in pœnis. Eiusque passionem nobilemque triumphum Petrus Ransanus Panormita & vates, luculentissimis versibus quos Romæ Panormiq; legimus, expressit. Diuus Augustinus præterea huius sanctissimi martyris præconium quanto sit honore excipiendum, multis sermonibus demonstrauit. Eius autem celebre festum meritissime celebramus, cuius nomen cum apud omnes Christianos, tum vero apud Hispanos præcipue colitur.